A-1004

Total Pages: 4 Roll No.

BAHI(N)-121

पर्यटन एवं यात्रा प्रबन्ध

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss about the infrastructure necessary for tourism.
 पर्यटन हेतु आवश्यक अधिसंरचना पर चर्चा कीजिए।
- What is collective tourism? Discuss various forms of tourism.
 - सामूहिक पर्यटन क्या है, पर्यटन के विभिन्न प्रकारों पर चर्चा कीजिए।
- 3. What are the benefits of tourism? Discuss its features.
 पर्यटन के क्या लाभ हैं ? इसकी विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
- 4. Which are the factors affecting the development of tourism? Discuss some negative aspects of tourism.

पर्यटन के विकास को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं ? पर्यटन के कुछ नकारात्मक पहलुओं पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss emerging trends in travel and tourism.

यात्रा और पर्यटन में उभरते रुझानों पर चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write note on any four of the following:

निम्नांकित में किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए-

1. Eco Tourism

ईको टूरिज्म

2. Business Tourism

व्यावसायिक पर्यटन

- Seasonal Tourism
 मौसमी पर्यटन
- 4. Tourism Infrastructure पर्यटन अधिसंरचना
- Outbound Tourism
 आउटबाउंड पर्यटन
- 6 Components of Tourism पर्यटन के घटक
- 7 Medical Tourism चिकित्सा पर्यटन
- 8. Benefits of Tourism पर्यटन के लाभ
